MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

ATA DE REUNIÃO N° 1/2020/CPMPET-URA - CAMPUS UBERABA

                                                                                                                                                         15/04/2020

Assunto: ATA REUNIÃO COLEGIADO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
IFTM – REUNIÃO 08/08/2019

               <

Aos oito (8) dias do mês de agosto de 2019, o Colegiado do Mestrado Profissional em Educação Tecnológica
ligado ao Programa de Pós-Graduação em Educação Tecnológica do IFTM – Campus Uberaba – curso de
Mestrado Profissinal em Educação Tecnológica, reuniu-se no LABEDUC do Campus Uberaba. A reunião foi
presidida pelo coordenador de curso, o Prof. Dr. Welisson Marques. Estiveram presentes os seguintes
professores: Prof. Dr. Adriano Eurípedes Medeiros Martins, Prof. Dr. André Souza Lemos, Prof. Dr.
Anderson Claytom Ferreira Brettas, Profa. Dra. Elisa Antônia Ribeiro, Prof. Dr. Geraldo Gonçalves de Lima,
Prof. Dr. Hugo Leonardo Pereira Rufino, Prof. Dr. Humberto Marcondes Estevam, Prof. Dr. Luciano Marcos
Curi, Prof. Dr. Luiz Maurício Bentim, Prof. Dr. Marcelo Ponciano da Silva, Prof. Dr. Otaviano José Pereira,
Profa. Dra. Paula Teixeira Nakamoto, e Prof. Dr. Welisson Marques, além da representante discente: Maria
Cleonice de Sousa. Informes gerais  - O coordenador abriu a reunião agradecendo aos presentes,
agradecendo pelo trabalho realizado pela equipe ao longo dos últimos meses, e informando que o grupo
terá muito trabalho nos próximos dois anos. Reiterou a importância dos anos de 2019 e 2020, os quais
serão chave para a consolidação do curso e melhoria da nota. O Prof. Ednaldo Gonçalves Coutinho pediu a
palavra e emocionado informou que com muita tristeza estava se desligando do Programa. O Prof. Welisson
agradeceu aos trabalhos por ele efetuados ao longo desses anos e mencionou que sua dedicação foi
extremamente relevante para o PPPGET. O pedido de desligamento foi colocado em votação e aprovado
em unanimidade. Aprovação do Horário 2019.2 - O professor Welisson Marques informou que já
compartilhou o horário de disciplinas para 2019.2 com as respectivas salas via e-mail. O horário foi
aprovado pelo Colegiado. Processo seletivo aluno especial - O professor Welisson Marques informou que
o processo seletivo para aluno especial teve grande concorrência. Informou que estão sendo ofertadas três
disciplinas e 30 vagas no total. A seleção finalizará até meados de agosto de 2019 com início das aulas na
última semana de agosto. Reunião Inaugural: Foi passado aos presentes o cronograma da reunião
inaugural com todas as atividades propostas. O Prof. Welisson agradeceu a colaboração de todos nesse
importante momento e solicitou que os professores aproveitem o horário de orientação para já passar
trabalhos iniciais aos mestrados com vias a não perderem tempo. Orientações – O Prof. Welisson solicitou
que os orientadores não deixem de agendar reuniões periódicas com os alunos em virtude de ser uma
disciplina com 30 horas semestrais. Lembrou, também, da importância de terem a frequência de reuniões
para os alunos produzirem. Sobre Qualif icações e Defesas foi reiterado sobre a importância de entregar a
documentação dentro dos prazos, especialmente quando houver necessidade de solicitação de transporte
e diárias. O Prof. Welisson reiterou que as bancas devem ser compostas por todos os membros com
titulação de Doutor, apenas na qualificação que doutorandos podem participar como 4º (quarto) membro.
Ademais, sempre deve haver um membro externo ao IFTM nas bancas. Lembrou também sobre os prazos
para defesas, uma vez que estamos com a média de tempo de titulação muito alta. Avaliação Capes: O
Professor Welisson lembrou da necessidade de produzir a contento por conta da avaliação e lembrou que
teremos várias formas de produzir ao longo do ano. Sugeriu que os professores pudessem buscar auxílio no
que tange a alguma dificuldade para publicação.  Desligamento de alunos: Em virtude do sumiço de meses,
o aluno Diego Basto dos Santos foi desligado do curso. A decisão foi unânime. O Prof. Welisson informou
que a aluna Cristiane Corrêa ainda não entregara a versão final da dissertação (defendida em janeiro 2019 –
já com dilação) e que, fora do prazo, estava correndo o risco de não ter sua situação concluída no sistema,
podendo não receber o diploma. Todas as solicitações de bancas e dilação foram expostas e aprovadas pelo
Colegiado. O Prof. Welisson apresentou o Labeduc ao grupo, informando que aquele espaço tinha sido

conseguido por meio de diferentes editais e que seria utilizado para pesquisas e, também, aulas do PPGET.
Por fim, nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim, Presidente do
Colegiado, e pelos participantes da reunião.

Uberaba, 8 de agosto de 2019.

EDNALDO GONCALVES COUTINHO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por EDNALDO GONCALVES COUTINHO, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 18/11/2019, às 09:15, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

ELISA ANTONIA RIBEIRO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ELISA ANTONIA RIBEIRO, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 19/11/2019, às 12:03, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

ANDRE SOUZA LEMOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOUZA LEMOS, PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 21/11/2019, às 22:09, conforme horário oficial de
Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

GERALDO GONCALVES DE LIMA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por GERALDO GONCALVES DE LIMA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 29/11/2019, às 07:35, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

HUMBERTO MARCONDES ESTEVAM
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por HUMBERTO MARCONDES ESTEVAM,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 03/12/2019, às 07:45,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

WELISSON MARQUES
COORDENADOR(A) DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

Documento assinado eletronicamente por WELISSON MARQUES, COORDENADOR(A) DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA , em
04/12/2019, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

LUIZ MAURICIO BENTIM DA ROCHA MENEZES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por LUIZ MAURICIO BENTIM DA ROCHA MENEZES,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 07/12/2019, às 09:49,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

ADRIANO EURIPEDES MEDEIROS MARTINS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO EURIPEDES MEDEIROS MARTINS,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 10/12/2019, às 08:19,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23200.001164/2020-55

LUCIANO MARCOS CURI
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCOS CURI, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 02/01/2020, às 21:38, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

PAULA TEIXEIRA NAKAMOTO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por PAULA TEIXEIRA NAKAMOTO, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 08/01/2020, às 09:27, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

MARCELO PONCIANO DA SILVA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por MARCELO PONCIANO DA SILVA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 09/03/2020, às 14:08, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

OTAVIANO JOSE PEREIRA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por OTAVIANO JOSE PEREIRA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 21/03/2020, às 11:15, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

HUGO LEONARDO PEREIRA RUFINO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por HUGO LEONARDO PEREIRA RUFINO,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 22/03/2020, às 15:00,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

ANDERSON CLAYTOM FERREIRA BRETTAS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON CLAYTOM FERREIRA BRETTAS,
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 15/04/2020, às 23:34,
conforme horário oficial de Brasília. NUP: 0000232.00001164/2020-55

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site
h p://www.i m.edu.br/auten cacao/ informando o código verificador 81D634E e o
código CRC 2CC1455C.